► Foram realizadas 87 (oitenta e sete) sessões, sendo 78 (setenta e 

oito) ordinárias, 09 (nove) extraordinárias e (04) quatro especiais, das 

quais foram lavradas 87 Atas. 
► Foram realizadas 04 (quatro) audiências públicas. 

Tramitaram nesta Casa: 

► 113( cento e treze) Projetos de Leis, oriundos do Executivo e 

do Legislativo. Sendo 04 (quatro) retirados de pauta e (05) em tramitação. 

► 08 (oito) Projetos de Decretos Legislativo; 
► 03 (três) Projetos de Resoluções. 

Foram apresentados pelas Comissões Permanente: 

► Comissão de Constituição, Justiça, Legislação e Redação Final: 112 

( cento e doze) Pareceres; 
► Comissão de Economia, Finanças e Orçamento: 27 (vinte e sete) 

Pareceres. 
► Comissão de Tombamente, Obras, Serviços Públicos, Urbanismo e 

Transporte: 33 (trinta e três) Pareceres. 
► Comissão de Saúde, Assistência Social, Meio Ambiente e Direitos 

Humanos: 14 (quatorze) Pareceres. 
► Comissão de Educação, Cultura Desporto, Turismo, Ciência e 

Tecnologia: 22 (vinte e dois) Pareceres. 

Foram baixadas: 165 (cento e sessenta e cinco) Portarias; 
03 (três) Resoluções; 
16 (dezesseis) Decretos Legislativo. 

Foram apresentados pelos vereadores: 
► 36 (trinta e seis) Moções; 
► 294 ( duzentos e noventa e quatro), 

requerimentos, 

-
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 

► 36 (trinta e seis) Indicações; 
► 02 (dois) relatórios de viagens 
► 86 (oitenta e seis) pedidos de licença. 

► Foram recebidos do Executivo Municipal e de diversos: 298 

( duzentos e noventa e oito) ofícios; 
► Foram expedidos ao Executivo Municipal e a diversos: 563 

( quinhentos e sessenta e três) ofícios; 
► Foram recebidos: 21 (vinte e um) convites; 

► Foram expedidos: 150 (cento e cinquenta) convites; 

► Foram expedidas 03 (três) Declarações de exercício de mandato: 

► Foram expedidos 10 (dez) Memorandos; 
► Foram sancionadas pela Câmara 10 (dez) Leis Municipais. 

► No Centro de Atendimento ao Cidadão - CAC, foram realizados 938 

(novecentos e trinta e oito) atendimentos, sendo: Cópias xerox, 

requerimentos e outros; 

Eis Senhores vereadores o relatório resumido das atividades, 

desenvolvidas durante este ano de 2025 da 20ª Legislatura da Câmara 

Municipal de Oriximiná. 

Câmara Municipal de Oriximiná, Plenário Lucenlindo